ПРОТОКОЛ

Одиннадцатого заседания Научного Совета
Консорциума «Российский научный центр на архипелаге Шпицберген»

(в режиме ВКС)

Санкт-Петербург

 От «12» ноября 2021 г. № 11

Председатель:

Секретарь:

Макаров А.С.

Никулина А.Л.

Присутствовали:

 Члены Научного совета
Консорциума
«Российский научный
центр на архипелаге
Шпицберген»
(далее – Консорциум
РНЦШ)

Гусев Е.А.  ФГБУ «ВНИИОкеангеология»
Демешкин А.С.  СЗФ ФГБУ «НПО «Тайфун»
Козелов Б.В. ФГБНУ ПГИ
Макаревич П.Р. ФГБУН ММБИ РАН
Маслобоев В.А. ФГБУН КНЦ РАН
Милославский М.Ю. ФГБУ «ВНИИОкеангеология»
Моисеев Д.В. ФГБУН ММБИ РАН
Осокин Н.И. ФГБУН ИГ РАН
Репина И.А. ФГБУН ИФА им. А.М. Обухова РАН
Сироткин А.Н. ФГБУ «ВНИИОкеангеология»
Сосновский А.В. ФГБУН ИГ РАН
Угрюмов Ю.В. ФГБУ «ААНИИ»
Федоров А.В. КоФ ФГБУН ФИЦ ЕГС РАН
Чаус О.М.

ФГБУ «Мурманское УГМС»

Представители
организаций-
участников Консорциума
РНЦШ

Гринко А.Е. ФГБУН ИА РАН
Давиденко О.В. ФГБУ «Мурманское УГМС»
Зыков Е.А. ФГБУ «ВНИИОкеангеология»
Миличенко Е.А. ФГБНУ ПГИ
Шаврин С.А. ФГБУН ИА РАН

Заседание вел председатель Научного Совета Консорциума РНЦШ Макаров А.С.

2

I.  О рассмотрении отчета о выполнении
«Межведомственной программы научных исследований и наблюдений на
архипелаге Шпицберген в 2021 году» и предложения по формированию

межведомственной программы на 2022 г.
Докладчики: Угрюмов Ю. В., Давиденко О.В., Демешкин А.С., Шаврин С.А.,
Гусев Е.А., Сироткин А.Н., Осокин Н.И., Маслобоев В.А., Моисеев Д.В.,
Репина И.А., Федоров А.В., Козелов Б.В.

Решили:
1) Считать «Межведомственную программу научных исследований и

наблюдений на архипелаге Шпицберген в 2021 году» в целом выполненной.
Полное выполнение программы было невозможно в связи с пандемией
новой короновирусной инфекции. Мероприятие 14 считать не
выполненным, мероприятие 15 запланировано и будет выполнено к концу
2021 г.

2) Утвердить отчет о выполнении «Межведомственной программы научных
исследований и наблюдений на архипелаге Шпицберген в 2021 году».

3) Принять к сведению информацию участников Консорциума о планировании
программ работ на Шпицбергене в 2022 г. Считать «Межведомственную
программу научных исследований и наблюдений на архипелаге
Шпицберген в 2021 году» основой для формирования Межведомственной
программы на 2022 г.

4) Рекомендовать ИА РАН создать публичную базу данных археологических
памятников Шпицбергена с географической привязкой на русском и
английском языках. Разработать краткие методические рекомендации для
сотрудников российских организаций по регистрации археологических
находок, обнаруженных во время полевых работ на Шпицбергене.
Разработать конструктивные предложения по охране археологических
памятников от воздействия неблагоприятных факторов окружающей среды
с тем, чтобы остановить их дальнейшее разрушение.

II.  О приеме в Консорциум организаций
ФМБА

Докладчик: Никулина А.Л.
Выступили: Угрюмов Ю.В., Демешкин А.С., Моисеев Д.В., Маслобоев В.А.,
Козелов Б.В.
Решили:

1)  В связи с отсутствием единого мнения о целях и задачах программ научных
исследований организаций ФМБА на архипелаге Шпицберген, провести
внеочередное заседание Научного совета в конце ноября 2021 г. с тем, чтобы
заслушать и обсудить доклады организаций ФМБА о предполагаемой научно-
исследовательской деятельности на архипелаге.

3

2) Направить организациям ФМБА приглашения представить научные программы
исследований на архипелаге Шпицберген на внеочередном совете Научного
совета РНЦШ.

III.  О слушаниях, инициированных
администрацией Губернатора Шпицбергена, по изменениям в норвежском

законодательстве об охране природной среды и туризму на архипелаге
Шпицберген

Докладчик: Угрюмов Ю.В.
Выступили: Гусев Е.А.
Решили:

1) Принять к сведению информацию ААНИИ и Генерального консульства РФ на
арх. Шпицберген о планируемых изменениях в норвежском законодательстве
об охране природной среды и туризму на архипелаге Шпицберген.

2) ААНИИ учесть мнения участников Консорциума РНЦШ о последствиях
вступления в силу изменений в норвежское законодательство при подготовке
письма в Администрацию Губернатора с изложением консолидированной
позиции участников Консорциума по данному вопросу.

IV. Разное
Выступили: Угрюмов Ю.В., Чаус О.М.
Решили:

1) Принять к сведению информацию о случаях заражения коронавирусной
инфекцией на архипелаге Шпицберген.

2) Персоналу научных станций в пос. Баренцбург принять меры
предосторожности при контактах с жителями пос. Лонгйирбюен.

3) Принять к сведению информацию о текущих ограничительных мерах при
проезде на архипелаг Шпицберген через материковую Норвегию.

Председатель
Научного Совета Консорциума РНЦШ,
директор ФГБУ «ААНИИ»

А.С. Макаров